ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU

GABINETE DO VEREADOR WANDERLEY BARROSO

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone: (092) 3361-3000

Gabinete: 15.  E-mail: wanderleysbarroso@hotmail.com
Site/Câmara: www.manacapuru.am.leg.br - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com - camara@manacapuru.am.leg.br

Eclesiastes 12: 13. De tudo o que se tem ouvido, o fim é: teme a Deus e guarda os seus mandamentos; porque isto é o dever de todo o

homem.

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 313/2023.

AUTOR: VEREADOR WANDERLEY BARROSO

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA, COM CÓPIA À DEPUTADA ESTADUAL –

ALESSANDRA CAMPÊLO, A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DO ESTADO DO

AMAZONAS (SEDUC) – MARIA JOSEPLA CHAVES, AO COORDENADOR DA SEDUC-

MANACAPURU – MESSIAS FURTADO, SOLICITANDO PREMIAÇÕES AOS

EDUCANDOS DA REDE ESTADUAL DE EDUCAÇÃO COM OS MELHORES ÍNDICES

ESCOLARES.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

 A qualidade do ensino-aprendizagem é a principal fundamentação para essa

solicitação à vista das problemáticas existentes que dificultam o desenvolvimento da educação.

 Essa é uma forma de incentivar os educandos aos interesses da leitura, da pesquisa e

do compromisso com os conteúdos das disciplinas de acordo com os PCNs e outras

características, levando em consideração o desempenho e a eficiência de cada alunado e

respeitando os cenários e as particularidades dos indivíduos.

   A educação é uma das principais armas para o progresso e o conhecimento é um

patrimônio individual de cada pessoa e ninguém pode tira-lo, portanto honrar o esforço e o

sucesso obtido desses alunos é fundamental.

Diante do exposto, conto com o apoio das autoridades mencionadas.

Conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 18 de maio de 2023.

WANDERLEY SOARES BARROSO

Vereador

Presidente do PSC Manacapuru

1° Secretário da CMM